



RAPPORTO SUL MERCATO DEL LAVORO IN LOMBARDIA

Marzo 2025



Il mercato del lavoro in
Lombardia e Province
Anno 2024
Studio UIL Milano-Lombardia

Elaborazione UIL Lombardia, fonte ISTAT

Indice dei contenuti

1. Introduzione e quadro generale
2. Lombardia: dinamiche occupazionali complessive
3. Focus settoriale: agricoltura, industria, costruzioni, servizi
4. Focus trasversali: genere, età, titolo di studio
5. Lavoro dipendente: tempo pieno, parziale, contratti stabili e precari
6. Disoccupazione e inattività: chi cerca lavoro oggi in Lombardia
7. Approfondimento provinciale: schede sintetiche
8. Conclusioni

1. Introduzione – Mercato del Lavoro Lombardo 2024: una crescita a due velocità

Un mercato che cresce ma in modo diseguale

Nel 2024 il mercato del lavoro lombardo segna una ripresa quantitativa contenuta: gli occupati crescono di +37.108 unità rispetto al 2023 (+0,82%), ma la performance regionale resta sotto la media nazionale (+1,49%), segno che la locomotiva lombarda rallenta. Il tasso di occupazione regionale sale marginalmente dal 53,0% al 53,1%. La crescita dell'occupazione femminile (+1,07%) è più alta di quella maschile (+0,63%), ma resta concentrata in settori e forme contrattuali più deboli, come il part-time e il lavoro a termine.

Il nodo delle disuguaglianze

L'occupazione cresce, ma non ovunque e non per tutti. Le differenze territoriali, settoriali e generazionali restano profonde. Alcune province e comparti mostrano segnali di affanno, mentre l'inattività e la marginalizzazione di ampie fasce sociali – in particolare i giovani – continuano a rappresentare una sfida strutturale per il sistema regionale.

Il mercato lombardo sembra tenere, ma lascia indietro chi è più vulnerabile. È questa la contraddizione di fondo che attraversa l'intero 2024 e che impone un cambio di paradigma.

2. Dinamiche Occupazionali Complessive – Lombardia 2024

2.1 La crescita occupazionale rallenta: +37.108 occupati, ma sotto la media nazionale

Nel 2024 la Lombardia registra 4.537.824 occupati, con un incremento di +0,82% rispetto al 2023, pari a +37.108 persone. Il dato è inferiore alla crescita media italiana (+1,49%) e riflette un mercato che registra più stagnazione che espansione, soprattutto in alcune aree produttive e territoriali.

- Uomini: +15.921 (+0,63%)
- Donne: +21.187 (+1,07%)

La lieve crescita occupazionale femminile è da leggere con cautela, poiché ampiamente assorbita nel lavoro part-time e nel terziario a bassa qualificazione.

Il divario di genere resta sostanziale: il tasso di occupazione maschile (60,4%) supera ancora di oltre 14 punti quello femminile (46,0%).

2.2 Le fasce d'età: cresce l'occupazione over 50, stagnano i giovani

La struttura demografica dell'occupazione lombarda continua a spostarsi verso le classi di età più mature, segno di un mercato poco attrattivo per i giovani.

Fascia d'età	Occupati 2023	Occupati 2024	Variazione assoluta	Variazione %
15-34 anni	1.088.169	1.094.662	+6.493	+0,60%
35-49 anni	1.697.314	1.698.919	+1.605	+0,09%
50-64 anni	1.593.948	1.618.154	+24.206	+1,52%

Osservazioni:

- La crescita è quasi interamente dovuta alla fascia 50-64 anni, segno che si lavora più a lungo, ma si fatica a inserire i giovani.
- I dati mostrano un mercato rigido, poco dinamico, che rischia di congelare le opportunità di ricambio generazionale.

2.3 Tipologia di lavoro: più dipendenti, meno autonomi

- ❖ Lavoratori dipendenti: crescono da 3.635.446 a 3.710.333 (+2,06%)
- ❖ Lavoratori indipendenti: calano da 865.271 a 827.492 (-4,37%)

In un solo anno, la Lombardia ha perso 37.779 lavoratori indipendenti.

2.4 Il part-time: meno diffuso, ma resta fenomeno femminile

Nel 2024, il 16,08% dei lavoratori dipendenti lombardi ha un contratto part-time (in calo rispetto al 17,51% del 2023). Ma il divario di genere è impressionante:

- ❖ Donne con part-time: 28,5% del totale femminile (era 31,6% nel 2023)
- ❖ Uomini con part-time: appena 5,2%

Il part-time resta una trappola di genere, non una scelta: spesso imposto e non volontario, con effetti devastanti su redditi, carriere e pensioni.

2.5 Contratti: ancora troppa precarietà, soprattutto tra le donne

Nonostante un leggero miglioramento, il lavoro a tempo determinato resta strutturale:

- ❖ Tempo determinato: 370.843 lavoratori (-5,98%)
- ❖ Tempo indeterminato: 3.339.490 lavoratori (+3,04%)

Ma il precariato colpisce soprattutto le donne:

- ❖ 11,5% delle dipendenti ha un contratto a termine (contro l'8,7% degli uomini)
- ❖ Le lavoratrici a tempo determinato sono il 53% del totale dei precari in Lombardia

È il segnale che il “gender gap” lombardo è triplice: occupazionale, retributivo e contrattuale.

3. Focus Settoriale – Lavoro in Lombardia per comparto economico

3.1 Agricoltura: un piccolo settore in movimento

Nel 2024 l'agricoltura lombarda registra un lieve aumento degli occupati (+3,38%), in controtendenza con il dato nazionale che segna -3,26%. Pur rappresentando solo l'1,2% dell'occupazione regionale, l'incremento evidenzia una vitalità diffusa in alcune province.

Provincia	2023	2024	Var. %
Varese	518	1.864	+259,8%
Cremona	7.849	8.907	+13,5%
Mantova	7.629	8.135	+6,6%
Sondrio	1.323	986	-25,5%

Segnale interessante per la tenuta delle aree rurali, ma il settore resta marginale in termini occupazionali. Serve rafforzare l'agricoltura di qualità, sostenibile e integrata con il turismo e i servizi ambientali.

3.2 Industria: segnali di indebolimento

La Lombardia perde oltre 12.000 occupati nel settore industriale (-0,86%), a fronte di una crescita nazionale dell'1,67%. Il dato è particolarmente preoccupante in territori storicamente manifatturieri.

Provincia	Var. % Industria
Cremona	-6,24%
Bergamo	-2,35%
Como	-3,84%
Brescia	-0,12%

La manifattura lombarda è sotto pressione: crisi energetica, riduzione ordini, export rallentato. Le micro e piccole imprese pagano il prezzo più alto. È necessario un nuovo Patto per l'Industria sostenibile, con formazione, innovazione e transizione energetica.

3.3 Costruzioni: prima crescita, ora frenata

Dopo anni di forte espansione (trainata da bonus edilizi e investimenti pubblici), nel 2024 il settore costruzioni registra un calo occupazionale del -2,86% in Lombardia.

Provincia	Var. % Costruzioni
Bergamo	-17,8%
Brescia	-10,6%
Como	-10,6%
Cremona	+67,8%

Le dinamiche sono fortemente eterogenee: alcune province registrano ancora incrementi dovuti a cantieri pubblici o PNRR, ma la fine dei bonus e l'aumento dei tassi stanno frenando il settore.

3.4 Servizi: il vero motore della tenuta occupazionale

Il settore dei servizi cresce del +1,56%, con quasi 3,1 milioni di occupati in Lombardia. È il comparto più esteso e quello che traina l'incremento occupazionale complessivo, in particolare nelle province più urbanizzate.

- ❖ Milano: +29.000 occupati nei servizi
- ❖ Bergamo: +11.800
- ❖ Brescia: +7.000
- ❖ Cremona: +5.100

All'interno dei servizi: Commercio, alberghi e ristorazione Crescita +2,01% a livello regionale

- Ma flessioni preoccupanti in Como (-7,7%), Sondrio (-8%), e Monza-Brianza (-6,9%)

Altri servizi alla persona, pubblici e privati Crescono +1,39% in Lombardia

- In aumento in quasi tutte le province tranne: Varese -3,08%; Sondrio -0,43%; Lecco -6,95%.

Il terziario resta centrale, ma anche qui serve una riflessione sulla qualità del lavoro: molti contratti part-time, bassi salari, alta rotazione e precarietà strutturale, soprattutto tra le donne.

4. Focus Trasversali – Genere, Età, Titolo di Studio

4.1 Disuguaglianze di Genere: le donne ancora penalizzate

Nel 2024, le donne rappresentano il 44% degli occupati lombardi, ma restano nettamente svantaggiate in tutti gli indicatori principali:

Indicatore	Uomini	Donne	Divario
Tasso di occupazione	60,4%	46,0%	-14,4 punti
Tasso di disoccupazione	4,3%	3,3%	+1 punto
Part-time sul totale	5,2%	28,5%	+23,3 punti
Tempo determinato	8,7%	11,5%	+2,8 punti

Un mercato che si dichiara efficiente ma che sistematicamente relega le donne in condizioni di lavoro meno tutelate, più fragili e meno retribuite.

4.2 Età: cresce l'occupazione matura, stagnano i giovani

Occupazione per fascia d'età (2024 vs 2023):

Fascia d'età	2023	2024	Variazione	%
15-34 anni	1.088.169	1.094.662	+6.493	+0,6%
35-49 anni	1.697.314	1.698.919	+1.605	+0,09%
50-64 anni	1.593.948	1.618.154	+24.206	+1,52%

Il dato conferma una tendenza consolidata: cresce l'occupazione "senior", ma i giovani restano in attesa.

Tasso di occupazione giovanile (15-34 anni)

- ❖ Lombardia: 53,6% (in calo rispetto al 53,9% del 2023)
- ❖ Italia: 44,9%

Tasso di disoccupazione giovanile (15-34 anni)

- ❖ Lombardia: 6,1% (-0,9%)
- ❖ Ma in province come Sondrio, Como, Monza, Cremona e Varese è in aumento

Le politiche attive non funzionano se i giovani restano ai margini. I NEET in Lombardia sono ancora troppi: sono oltre 224 mila e rappresentano 11%. È una vera emergenza educativa, economica e sociale.

4.3 Titolo di Studio: più istruzione, ma ancora troppa esclusione

Nel 2024, cresce la quota di occupati con laurea o post-laurea: +2,6% rispetto al 2023. Ma quasi il 26% degli occupati in Lombardia ha solo un titolo di studio di base (elementare o media).

Titolo di studio	2023	2024	Variazione	%
Nessun titolo o medie	1.181.427	1.151.902	-29.525	-2,5%
Diploma	2.146.376	2.182.506	+36.130	+1,7%
Laurea o post-laurea	1.172.914	1.203.417	+30.503	+2,6%

Tuttavia, tra le persone in cerca di occupazione:

- ❖ Il 33,4% ha solo la licenza media (2024)
- ❖ Il 18,6% ha la laurea

Ancora oggi, in Lombardia, il titolo di studio non garantisce l'accesso al lavoro. Il mismatch tra domanda e offerta è reale e sottovalutato

5. Lavoro Dipendente – Tempo pieno, parziale, stabilità e precarietà

5.1 Cresce il lavoro dipendente, ma non basta a stabilizzare il mercato

Nel 2024, gli occupati con contratto da lavoratore dipendente in Lombardia sono 3.710.333, in aumento rispetto ai 3.635.446 del 2023: +2,06%, ovvero circa +74.887 unità.

Si tratta di una dinamica positiva, ma non uniforme:

Genere	Dipendenti 2023	Dipendenti 2024	Variazione	%
Uomini	1.939.099	1.978.182	+39.083	+2,02%
Donne	1.696.347	1.732.151	+35.804	+2,11%

Una crescita solida, ma che rischia di essere dispersa se non accompagnata da politiche attive, stabilizzazione dei contratti e miglioramento delle condizioni economiche.

5.2 Tempo pieno e tempo parziale: calano i part-time, ma restano “trappola femminile”

Nel 2024 si registra una riduzione del part-time tra i lavoratori dipendenti: dal 17,51% al 16,08% del totale. Tuttavia, il divario di genere resta drammatico

Tipo contratto	Totale 2024	Uomini	Donne	% su totale	% su uomini	% su donne
Tempo pieno	3.113.805	1.875.775	1.238.030	83,92%	94,82%	71,47%
Tempo parziale	596.528	102.408	494.120	16,08%	5,18%	28,53%
Totale	3.710.333	1.978.182	1.732.151	100%	100%	100%

In Lombardia oltre una lavoratrice su quattro ha un part-time. E nella maggioranza dei casi non è una scelta libera, ma una costrizione dovuta a mancanza di servizi, rigidità organizzative o discriminazioni.

5.3 Contratti a tempo determinato: lieve calo, ma precarietà ancora strutturale

Nel 2024, i lavoratori con contratto a termine in Lombardia sono 370.843, pari al 9,99% del totale dei dipendenti (era 10,85% nel 2023). Una lieve diminuzione in valore assoluto (-23.584), ma:

- ❖ La componente femminile resta prevalente: il 53% dei contratti a termine è assegnato a donne.

Tipo contratto	2023	2024	Variazione	%
Tempo determinato	394.427	370.843	-23.584	-5,98%
Tempo indeterminato	3.241.018	3.339.490	+98.472	+3,04%

Bene il calo dei contratti a termine, ma il lavoro precario resta una “porta d’ingresso” troppo lunga per molti lavoratori. Non si può costruire una vita con contratti a tempo determinato o stagionali.

5.4 Contratti e genere: le donne più esposte alla precarietà

Analizzando la componente femminile nel dettaglio:

Contratto	2023	2024	Variazione	%
Tempo determinato	212.817	199.164	-6,42%	-13.653
Tempo indeterminato	1.483.529	1.532.986	+3,33%	+49.457

Nonostante il miglioramento, **una donna su nove** in Lombardia ha un contratto a tempo determinato.

La parità di genere non può essere solo una questione di accesso al lavoro. Va garantita nella qualità, nella continuità e nella valorizzazione del lavoro svolto.

6. Disoccupazione, Inattività e NEET – La zona grigia del mercato del lavoro lombardo

6.1 Disoccupazione in calo, ma non per tutti

Nel 2024 il numero complessivo di persone in cerca di lavoro in Lombardia scende a **172.528**, in calo dell'**8,3%** rispetto al 2023 (188.136). Un dato apparentemente positivo, ma che nasconde forti **disuguaglianze di genere, territoriali e anagrafiche**.

Sesso	2023	2024	Variazione	%
Maschi	89.181	82.865	-6.316	-7,08%
Femmine	98.955	89.663	-9.292	-9,39%

Ma attenzione: in alcune province cresce il tasso di disoccupazione femminile (Como, Lecco e Monza), a dimostrazione di un mercato **più volatile per le donne**.

Calano i disoccupati, ma crescono gli scoraggiati: attenzione a non confondere la fine della disoccupazione con la fine della domanda di lavoro.

6.2 La disoccupazione ha tre volti: ex-occupati, ex-inattivi e senza esperienza

Nel 2024 in Lombardia:

Categoria	Valore	% sul totale
Disoccupati ex-occupati	101.761	58,98%
Disoccupati ex-inattivi	35.626	20,65%
Disoccupati senza esperienza	35.141	20,37%

La componente "senza esperienza" è **molto alta** (oltre 1 su 5), e si concentra soprattutto tra i **giovani e le donne**. Questo evidenzia un **fallimento nella transizione scuola-lavoro** e nella **attivazione dei NEET**.

I dati parlano chiaro: in Lombardia ci sono oltre 70.000 persone in cerca di lavoro che non hanno mai avuto un'esperienza lavorativa o che sono ex inattivi. Un esercito invisibile da reinserire nel sistema.

6.3 Inattivi: aumentano e restano una forza lavoro "potenziale"

Gli inattivi tra i 15 e i 64 anni in Lombardia sono **1.776.039**, in aumento di +1,05% rispetto al 2023. Il dato più allarmante? **Il 62% sono donne**.

Sesso	2023	2024	Variazione	%
Maschi	665.813	679.543	+13.730	+2,06%
Femmine	1.091.746	1.096.496	+4.750	+0,44%

Troppe persone, soprattutto donne, sono inattive non per scelta ma per mancanza di opportunità. Bisogna trasformare gli inattivi in attivi: attraverso i servizi, la formazione, il lavoro dignitoso.

6.4 Giovani NEET: ancora alto il numero di neet

Il tasso ufficiale dei NEET in Lombardia si attesta **all'11%**. Se si guarda il tasso di inattività della classe di età 15-34 anni è del 43% in Lombardia, il divario territoriale è tra 39,8% e il 49,2%: Province come **Sondrio, Pavia, Cremona, Lecco, Lodi e Monza-Brianza** superano il 45%

Un giovane su dieci in Lombardia è fuori da tutto: non studia, non lavora, non si forma. È il fallimento di un sistema che non sa coinvolgere né orientare

7. Schede Provinciali – Analisi per territorio

7.1 BERGAMO

Occupazione totale

Nel 2024 Bergamo conta **497.302 occupati**, in crescita rispetto ai 490.985 del 2023: **+6.317 unità (+1,29%)**

- **Uomini:** -3.385 (-1,18%)
- **Donne:** +9.702 (+4,77%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	10.146	9.448	-698	-6,88%
Industria (totale)	205.751	200.923	-4.828	-2,35%
–Industria escluse Costruzioni	156.893	160.762	+3.869	+2,47%
–Costruzioni	48.859	40.160	-8.699	-17,80%
Servizi	275.087	286.932	+11.845	+4,31%
– Commercio/Turismo	77.748	86.868	+9.120	+11,73%
– altri Servizi	197.339	200.063	+2.724	+1,38%

Disoccupazione e inattività

- **Disoccupati totali:** 7.851 (-46,71%)
- **Inattivi:** 217.862 (+1,60%)
- **Tasso di occupazione totale:** 52,7% (+0,3 punti)
- **Tasso di disoccupazione:** 1,5 % (-1,4 punti)
-

Nel 2024 Bergamo registra una crescita occupazionale di +6.317 unità (+1,29%), trainata dalle donne (+4,77%), mentre l'occupazione maschile cala (-1,18%). Il settore industriale mostra un rallentamento (-2,35%), soprattutto nelle costruzioni (-17,8%), mentre cresce la manifattura pura (+2,47%).

Ottima la performance dei servizi (+4,31%), in particolare nel commercio e turismo (+11,73%). L'inattività cresce (+1,60%) ma il tasso di disoccupazione crolla al 1,5% (-1,4 punti), segnale di un mercato che assorbe bene, anche se in transizione verso il terziario.

7.2 BRESCIA

Occupazione totale

Nel 2024 Brescia conta **554.604 occupati**, in crescita rispetto ai 548.863 del 2023: **+5.741 (+1,05%)**

- **Uomini:** -912 (-0,28%)
- **Donne:** +6.653 (+2,98%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	12.682	11.674	-1.008	-7,95%
Industria (totale)	231.954	231.682	-272	-0,12%
– Industria escluse Costruzioni	186.792	191.323	+4.531	+2,43
– Costruzioni	45.163	40.359	-4.804	-10,64%
Servizi	304.227	311.248	+7.021	+2,31%
– Commercio/Turismo	96.006	97.006	+1.000	+1,04%
– altri Servizi	208.221	214.242	+6.021	+2,89%

Disoccupazione e inattività

- ❖ **Disoccupati totali:** 16.189 (-16,84%)
- ❖ **Inattivi:** 248.065 (+0,01%)
- ❖ **Tasso di occupazione:** 51,6% (+0,1 punti)
- ❖ **Tasso disoccupazione:** 2,9% (-0,5 punti)

Brescia chiude il 2024 con +5.741 occupati (+1,05%). La crescita è tutta al femminile (+2,98%), mentre gli uomini calano leggermente. L'industria resta stabile (-0,12%) ma con un saldo negativo nel comparto costruzioni (-10,64%).

I servizi salgono del +2,31%, sostenuti dagli "altri servizi" (+2,89%). L'inattività è stabile e il tasso di disoccupazione scende al 2,9% (-0,5 punti). Un territorio solido, ma che evidenzia segnali di fragilità sul fronte dell'edilizia e dell'occupazione maschile.

7.3 COMO

Occupazione totale

Nel 2024 la provincia di Como registra **263.334 occupati**, in calo rispetto ai 265.675 del 2023 (-0,88%), pari a **-2.341 unità**.

- **Uomini:** +497 occupati (+0,34%)
- **Donne:** -2.838 occupate (-2,40%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	593	719	+126	+21,25%
Industria (totale)	95.763	92.088	-3.675	-3,84%
– Industria escluse Costruzioni	73.173	71.885	-1.288	-1,76
– Costruzioni	22.590	20.203	-2.387	-10,57%
Servizi	169.319	170.526	+1.207	+0,71%
– di cui Commercio/Turismo	50.354	46.470	-3.884	-7,71%
– altri Servizi	118.965	124.056	+5.091	+4,28%

Disoccupazione e inattività

- ❖ **Disoccupati totali:** 15.100 (-1,06%)
- ❖ **Inattivi (15-64 anni):** 108.874 (+2,45%)
- ❖ **Tasso di occupazione totale:** 51,4% (in calo di -0,9 punti)
- ❖ **Tasso di disoccupazione:** 5,6% (+0,1 punti)

Como perde 2.341 occupati (-0,88%), a causa del forte calo tra le donne (-2,40%). L'industria cala (-3,84%) e le costruzioni segnano un brusco -10,6%. I servizi crescono leggermente (+0,71%), ma crolla il commercio/turismo (-7,71%), mentre gli altri servizi aumentano (+4,28%).

Il tasso di disoccupazione sale al 5,6% (+0,1 punti) e l'inattività aumenta (+2,45%). Como è tra le province più in difficoltà, colpita dal rallentamento produttivo e dalla debolezza del terziario turistico.

7.4 CREMONA

Occupazione totale

Nel 2024 gli occupati in provincia di Cremona sono **157.155**, in netta crescita rispetto ai 154.386 del 2023: **+2.769 unità (+1,79%)**

- **Uomini:** +102 (+0,11%)
- **Donne:** +2.667 (+4,14%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	7.849	8.907	+1.058	+13,48%
Industria (totale)	55.362	51.910	-3.452	-6,24%
– Industria escluse Costruzioni	48.058	39.656	-8.402	-17,48%
– Costruzioni	7.305	12.254	+4.949	+67,75%
Servizi	91.175	96.339	+5.164	+5,66%
– di cui Commercio/Turismo	24.012	26.972	+2.960	+12,33%
– altri Servizi	67.163	69.367	+2.204	+3,28%

Disoccupazione e inattività

- **Disoccupati totali:** 3.131 (-24,3%)
- **Inattivi:** 62.262 (-1,99%)
- **Tasso di occupazione:** 52,2% (+0,7 punti)
- **Tasso Disoccupazione:** 1,9% (-0,8 punti)

Cremona segna una delle migliori performance regionali: +1,79% di occupazione, con forte traino femminile (+4,14%). Le costruzioni volano (+67,8%) e i servizi crescono solidamente (+5,7%). L'industria, però, arretra del -6,24%.

Buona capacità di riassorbire forza lavoro, ma serve investire in riconversione industriale. Ottimi risultati su disoccupazione (1,9%) e inattività in calo.

7.5 LECCO

Occupazione totale

Nel 2024 Lecco registra **143.912 occupati**, in diminuzione rispetto ai 145.554 del 2023: **-1.642 (-1,13%)**

- **Uomini:** -814 (-0,98%)
- **Donne:** -1.642 (-1,32%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	*0	813	+813	0%
Industria (totale)	61.808	63.572	+1.764	+2,85%
-Industria escluse Costruzioni	54.839	52.142	-2.697	-4,92%
-Costruzioni	6.969	11.430	+4.461	+64,01%
Servizi	83.396	79.528	-3.868	-4,64%
- di cui Commercio/Turismo	24.848	25.047	+199	+0,80%
- altri Servizi	58.548	54.481	-4.067	-6,95%

*il dato non raggiunge la metà della cifra minima considerata

Disoccupazione e inattività

- ❖ **Disoccupati totali:** 4.563 (+0,44%)
- ❖ **Inattivi:** 63.292(+2,44%)
- ❖ **Tasso di occupazione:** **50,4%** (-05 punti)
- ❖ **Tasso disoccupazione:** 3,2% (+0,1 punti)

Lecco perde -1.642 occupati (-1,13%), con un calo su entrambi i fronti di genere. Il dato preoccupa soprattutto nei servizi (-4,6%) e nelle "altre attività di servizio" (-6,9%). Al contrario, l'industria cresce (+2,85%) e le costruzioni segnano un +64%.

Un mercato bifronte: dinamico nel manifatturiero e nell'edilizia, ma debole nel terziario. Il part-time femminile elevato e l'inattività in aumento confermano criticità strutturali.

7.6 LODI

Occupazione totale

Nel 2024 Lodi scende a **99.278 occupati**, in calo rispetto ai 100.462 del 2023: **-1.184 unità (-1,18%)**

- **Uomini:** +1.473 (+2,57%)
- **Donne:** -2.657 (-6,15%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	3.027	3.256	+229	+7,57%
Industria (totale)	29.563	27.679	-1.884	-6,37%
– Industria escluse Costruzioni	22.516	21.030	-1.486	-6,60%
– Costruzioni	7.047	6.648	-399	-5,66%
Servizi	67.872	68.343	+471	+0,69%
– di cui Commercio/Turismo	16.633	16.281	-352	-2,12%
– altri Servizi	51.238	52.062	+824	+1,61%

Disoccupazione e inattività

- ❖ **Disoccupati totali:** 2.561 (-39,01%)
- ❖ **Inattivi:** 47.643 (+9,52%)
- ❖ **Tasso di occupazione:** **50,9%** (-1,0 punti)
- ❖ **Tasso disoccupazione:** 2,6% (-1,5 punti)

Lodi registra una delle peggiori performance occupazionali del 2024: **-2.281 occupati (-2,14%)**. La flessione colpisce entrambi i generi, ma in misura maggiore gli uomini (-2,92%). Il comparto industriale arretra significativamente (-8,29%), mentre solo i servizi registrano una leggera crescita (+1,4%).

Il tasso di disoccupazione aumenta al 5,6%, l'inattività è in salita e l'occupazione giovanile in calo. Un territorio in forte difficoltà, che richiede un piano di rilancio occupazionale e infrastrutturale.

7.7 MANTOVA

Occupazione totale

Nel 2024 Mantova registra 183.137 occupati, in aumento rispetto ai 181.482 del 2023: +1.655 unità (+0,91%)

- Uomini: +2.813 (+2,68%)
- Donne: -1.158 (-1,51%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	7.629	8.135	+506	+6,63%
Industria (totale)	68.481	67.860	-621	-0,91%
– Industria escluse Costruzioni	58.686	58.783	+97	+0,17%
– Costruzioni	9.796	9.077	-719	-7,34%
Servizi	105.371	107.142	+1.771	+1,68%
– di cui Commercio/Turismo	36.713	34.584	-2.129	-5,80%
– altri Servizi	68.659	72.558	+3.899	+5,68%

Disoccupazione e inattività

- ❖ Disoccupati totali: 6.537 (-26,99%)
- ❖ Inattivi: 72.804 (+3,52%)
- ❖ Tasso di occupazione: 52,5% (+0,1 punti)
- ❖ Tasso di disoccupazione: 3,6% (-1,2 punti)

Mantova guadagna 1.655 occupati (+0,91%), con un forte incremento tra gli uomini (+2,68%) e un calo tra le donne (-1,51%). L'industria arretra (-0,91%), mentre crescono i servizi (+1,68%) e l'agricoltura (+6,6%).

Il tasso di disoccupazione scende al 3,6% (-1,2 punti), ma l'inattività aumenta (+3,52%). Mantova presenta segnali di crescita maschile nei comparti tradizionali, ma resta debole l'inclusione femminile nel mercato del lavoro.

7.8 MILANO

Occupazione totale

Milano si conferma la capitale del lavoro lombardo con 1.535.483 occupati nel 2024, in crescita di +28.019 unità (+1,86%) rispetto al 2023.

- Uomini: +15.007 (+1,84%)
- Donne: +13.012 (+1,88%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	3.311	3.181	-130	-3,93%
Industria (totale)	322.946	321.924	-1.022	-0,32%
– Industria escluse Costruzioni	254.725	256.080	+1.355	+0,53%
– Costruzioni	68.221	65.844	-2.377	-3,48%
Servizi	1.181.207	1.210.379	+29.172	+2,47%
– di cui Commercio/Turismo	276.213	295.046	+18.833	+6,82%
– altri Servizi	904.994	915.333	+10.339	+1,14%

Disoccupazione e inattività

- ❖ Disoccupati totali: 74.392 (+0,73%)
- ❖ Inattivi: 513.015 (-1,10%)
- ❖ Tasso di occupazione: 55,5% (+0,6 punti)
- ❖ Tasso di Disoccupazione: 4,7% (-0,1 punti)

Milano cresce di 28.019 occupati (+1,86%), in aumento per uomini (+1,84%) e donne (+1,88%). I servizi crescono nettamente (+2,47%), mentre l'industria arretra leggermente (-0,32%) e le costruzioni calano (-3,48%).

Il tasso di disoccupazione scende al 4,7% (-0,1 punti), l'inattività cala del -1,10%. Milano conferma la sua tenuta come motore della regione, ma con forti dipendenze dal terziario e un equilibrio fragile nei settori produttivi.

7.9 MONZA E BRIANZA

Occupazione totale

Nel 2024 Monza e Brianza conta 401.763 occupati, in leggera flessione rispetto ai 404.196 del 2023: -2.433 (-0,60%)

- Uomini: +1.843 (+0,85%)
- Donne: -4.276 (-2,27%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	*0	1.039	1039	0%
Industria (totale)	105.111	103.995	-1.116	-1,06%
– Industria escluse Costruzioni	90.324	86.469	-3.855	-4,27%
– Costruzioni	14.787	17.526	+2.739	+18,52%
Servizi	298.720	296.729	-1.991	-0,67%
– Commercio/Turismo	84.280	78.484	-5.796	-6,88%
– altri Servizi	214.441	218.245	+3.804	+1,77%

*il dato non raggiunge la metà della cifra minima considerata

Disoccupazione e inattività

- ❖ Disoccupati totali: 13.656 (+13,79%)
- ❖ Inattivi: 148.688 (+0,96%)
- ❖ Tasso di occupazione: 53,8% (-0,6 punti)
- ❖ Tasso Disoccupazione: 3,4% (+0,5 punti)

Monza e Brianza perde 2.433 occupati (-0,60%): crescono gli uomini (+0,85%) ma calano le donne (-2,27%). L'industria arretra (-1,06%) e il commercio/turismo crolla (-6,88%), mentre crescono gli altri servizi (+1,77%) e le costruzioni (+18,52%).

Il tasso di disoccupazione aumenta al 3,4% (+0,5 punti) e l'inattività sale del +0,96%. Il territorio mostra segnali di contrazione nel manifatturiero e nel commercio, con un indebolimento dell'occupazione femminile.

7.10 PAVIA

Occupazione totale

Nel 2024 la provincia di Pavia registra **236.998 occupati**, in aumento rispetto ai 236.255 del 2023: **+743 (+0,31%)**

- **Uomini:** -1.396 (-1,05%)
- **Donne:** +2.139 (+2,08%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	6.485	6.093	-392	-6,04%
Industria (totale)	70.877	67.693	-3.184	-4,49%
– Industria escluse Costruzioni	53.962	53.300	-662	-1,23%
– Costruzioni	16.915	14.393	-2.522	-14,91%
Servizi	158.893	163.212	+4.319	+2,72%
– Commercio/Turismo	39.264	37.468	-1.796	-4,57%
– altri Servizi	119.629	125.744	+6.115	+5,11%

Disoccupazione e inattività

- ❖ **Disoccupati totali:** 8.702 (-24,48%)
- ❖ **Inattivi:** 100.979 (+4,24%)
- ❖ **Tasso di occupazione:** 51,3% (-0,3 punti)
- ❖ **Tasso di disoccupazione:** 3,7% (-1,1 punti)

Pavia guadagna 743 occupati (+0,31%), con un calo tra gli uomini (-1,05%) e una crescita tra le donne (+2,08%). L'industria cala sensibilmente (-4,49%) e anche le costruzioni registrano un forte arretramento (-14,91%). I servizi crescono nel complesso (+2,72%), trainati dagli "altri servizi".

Il tasso di disoccupazione scende al 3,7% (-1,1 punti), ma l'inattività aumenta (+4,24%). Pavia mostra una tenuta del terziario, ma una crisi del comparto produttivo e segnali di uscita silenziosa dal mercato del lavoro.

7.II SONDRIO

Occupazione totale

Nel 2024 Sondrio registra **72.761 occupati**, in calo rispetto agli 74.361 del 2023: **-1.600 (-2,15%)**

- **Uomini: +548 (+1,30%)**
- **Donne: -2.148 (-6,70%)**

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	1.323	986	-337	-25,47%
Industria (totale)	23.220	23.374	+154	+0,66%
-Industria escluse Costruzioni	15.848	15.920	+72	+0,45%
-Costruzioni	7.372	7.455	+83	+1,13%
Servizi	49.819	48.402	-1.417	-2,84%
- Commercio/Turismo	15.778	14.509	-1.269	-8,04%
- altri Servizi	34.041	33.893	-148	-0,43%

Disoccupazione e inattività

- ❖ **Disoccupati totali: 5.167 (+3,67%)**
- ❖ **Inattivi: 35.549 (+4,42%)**
- ❖ **Tasso di occupazione: 47,6% (-1,3)**
- ❖ **Tasso disoccupazione: 6,8% (+0,3 punti)**

Sondrio perde 1.600 occupati (-2,15%), con un aumento tra gli uomini (+1,30%) e un calo marcato tra le donne (-6,70%). L'agricoltura crolla (-25,5%) e anche i servizi calano (-2,84%), in particolare commercio e turismo (-8,04%). Crescono industria (+0,66%) e costruzioni (+1,13%).

Il tasso di disoccupazione sale al 6,8% (+0,3 punti) e l'inattività cresce del +4,42%. Sondrio è tra le province in maggiore difficoltà, con un'economia fragile, disoccupazione in risalita e spinta demografica al margine.

7.12 VARESE

Occupazione totale

Nel 2024 Varese registra 392.098 occupati, in aumento rispetto ai 391.034 del 2023: +1.064 (+0,27%)

- Uomini: +145 (+0,07%)
- Donne: +919 (+0,54%)

Occupazione per settore

Settore	2023	2024	Variazione	%
Agricoltura	518	1.864	+1.346	+259,85%
Industria (totale)	135.024	141.039	+6.015	+4,45%
–Industria escluse Costruzioni	109.218	113.600	4.382	+4,01%
–Costruzioni	25.806	27.439	+1.633	+6,33%
Servizi	255.493	249.196	-6.297	-2,46%
– Commercio/Turismo	69.650	69.077	-573	-0,82%
– altri Servizi	185.843	180.119	-5.724	-3,08%

Disoccupazione e inattività

- ❖ Disoccupati totali: 14.680 (+1,35%)
- ❖ Inattivi: 157.006 (+2,77%)
- ❖ Tasso di occupazione: 52,1% (+0,2 punti)
- ❖ Tasso disoccupazione: 3,7% (+0,1 punti)

Varese guadagna 1.064 occupati (+0,27%), con un lieve aumento per uomini (+0,07%) e donne (+0,54%). L'industria cresce del +4,45% e le costruzioni del +6,33%, mentre i servizi calano del -2,46%, con una flessione degli "altri servizi" (-3,08%).

Il tasso di disoccupazione cresce al 3,7% (+0,1 punti) e l'inattività aumenta del +2,77%. Varese sta riconfigurando il proprio mercato verso settori produttivi, ma perde pezzi nel terziario e mostra segnali di fragilità sociale.

8. Conclusioni-Un mercato che tiene, ma cambia: fragilità strutturali e transizioni settoriali in Lombardia

🏗️ Tra crescita quantitativa e squilibri strutturali

Nel 2024 l'occupazione in Lombardia cresce di **+37.108 unità (+0,82%)**, ma con andamenti disomogenei tra territori, generi, fasce d'età e settori.

Gli uomini crescono di **+0,63%**, le donne di **+1,07%**, ma restano fortemente concentrate nel **part-time (28,5%)** e nei **contratti a termine (11,5%)**, a conferma di una **precarietà sistemica** che penalizza in particolare l'occupazione femminile.

Parallelamente, il numero di **lavoratori a tempo determinato** resta elevato: **370.843 persone**, pari al **9,99% dei dipendenti**, nonostante un calo annuo del **-5,98%**.

Il part-time, pur in lieve calo complessivo (dal **17,5%** al **16,08%**), è ancora **largamente involontario**, con una **distanza di genere drammatica: il 28,5% delle donne** è part-time, contro solo il **5,2%** degli uomini.

La tenuta quantitativa dell'occupazione non significa qualità: **il mercato lombardo integra, ma non emancipa**.

🏗️ Trasformazioni settoriali: il mercato cambia pelle

I dati settoriali raccontano una trasformazione in corso:

- **Agricoltura**: in controtendenza, cresce del **+3,38%**, ma pesa solo per l'**1,2%** dell'occupazione.
- **Industria**: perde oltre **12.000 occupati (-0,86%)**, in particolare nelle province manifatturiere come **Cremona (-6,24%)**, **Pavia (-4,49%)**, **Como (-3,84%)** e **Bergamo (-2,35%)**. Un segnale d'allarme per il cuore produttivo lombardo.
- **Costruzioni**: dopo il boom degli anni scorsi, il settore arretra del **-2,86%**, con crolli a **Bergamo (-17,8%)**, **Brescia (-10,6%)**, **Como (-10,6%)**, **Pavia (-14,91%)**. Restano eccezioni locali come **Cremona (+67,8%)** e **Lecco (+64%)**.
- **Servizi**: è il vero motore dell'occupazione lombarda, in crescita del **+1,56%**, con **3,1 milioni di occupati**. **Milano** guida la crescita con **+29.000 unità**, seguita da **Bergamo, Brescia e Cremona**.
 - **Commercio, alberghi, ristorazione**: **+2,01%** a livello regionale, ma crolli in **Como (-7,7%)**, **Sondrio (-8,04%)**, **Monza (-6,88%)**.
 - **Altri servizi alla persona**: **+1,39%** regionale, ma in calo in **Varese, Lecco e Sondrio**.

La transizione verso il terziario è in atto, ma non ovunque garantisce stabilità: è il settore dove si concentrano precarietà, part-time involontario e alta rotazione.

🏗️ Disoccupazione in calo, ma aumenta l'area grigia dell'inattività

Nel 2024, i disoccupati scendono a **172.528**, con un calo del **-8,3%** rispetto all'anno precedente. Un segnale positivo, che però va letto con cautela:

- **L'inattività cresce**: **1.776.039 persone** tra i **15 e i 64 anni** non cercano lavoro, con un incremento del **+1,05%**.
- **Le donne rappresentano il 62% degli inattivi**: oltre **1 milione di donne** sono fuori dal mercato del lavoro, spesso non per scelta.

- L'aumento degli inattivi riguarda anche gli uomini (+2,06%), segno di una disconnessione crescente dal mercato per fasce fragili e meno protette.

Inoltre, ben 20,37% dei disoccupati lombardi non ha mai avuto un'esperienza lavorativa. Si tratta di oltre 35.000 persone “senza accesso”, la maggior parte giovani.

Il calo della disoccupazione nasconde un fenomeno di scoraggiamento e ritiro silenzioso: l'assenza di opportunità reali ha spinto molti fuori dal mercato.

Giovani e NEET: un'intera generazione tra sospensione e precarietà

Il tasso di occupazione giovanile (15-34 anni) in Lombardia è al 53,6%, in calo rispetto al 53,9% del 2023, nonostante un lieve aumento assoluto degli occupati (+6.493).

Ma il dato più preoccupante è quello dei NEET:

- In Lombardia ci sono oltre 224.000 giovani NEET, pari all'11% della popolazione giovanile.
- Il tasso di inattività giovanile è al 43%, con punte superiori al 45% in province come Sondrio, Lecco, Lodi, Cremona, Monza e Pavia.

Molti di questi giovani non solo non lavorano, ma non studiano e non si formano, rimanendo fuori da ogni circuito di attivazione. Le politiche attive non sono riuscite a intercettarli.

È una bomba sociale latente: senza interventi mirati, il rischio è di una generazione perduta nel precariato o nella marginalità.

Titolo di studio: migliorano le competenze, ma non bastano per trovare lavoro

Nel 2024:

- Cresce la quota di occupati con laurea o post-laurea (+2,6%), ma ben 26% degli occupati ha solo un titolo di studio di base.
- Tra i disoccupati:
 - Il 33,4% ha solo la licenza media.
 - Il 18,6% è laureato, segno che anche l'istruzione superiore non protegge più dall'esclusione.

Il mismatch tra formazione e mercato del lavoro è evidente: servono strumenti di orientamento e una vera integrazione tra scuola, università, ITS, formazione professionale e impresa.

🚧 Conclusioni – Per una nuova stagione del lavoro: stabilità, diritti e inclusione

L'analisi del mercato del lavoro 2024 in Lombardia mostra un sistema che **regge nei numeri** ma che **scricchiola nelle fondamenta**. Sotto la superficie della crescita occupazionale si nasconde una realtà fatta di fragilità strutturali, che rischiano di compromettere il futuro sociale ed economico del territorio se non affrontate con decisione.

1. Precarietà diffusa e concentrata su donne e giovani

Il mercato del lavoro continua a sfruttare la flessibilità come unico strumento di adattamento, ma lo fa scaricandone il peso sulle categorie meno tutelate.

Serve invertire la rotta: stabilizzazione dei rapporti di lavoro, contrasto al part-time involontario, rafforzamento della contrattazione collettiva nei settori più esposti.

2. Settori in transizione senza protezione

I dati settoriali segnalano un'evoluzione profonda e diseguale: l'industria arretra in molte province strategiche; le costruzioni rallentano dopo il superbonus; i servizi crescono ma restano il contenitore principale della precarietà. A mancare è una visione industriale e di sviluppo territoriale che accompagni la transizione in modo equo.

È urgente avviare:

- un piano regionale di riconversione produttiva con investimenti nei settori green, digitali, cura e conoscenza;
- un rafforzamento delle politiche attive settoriali e territoriali e integrando formazione specifica.

3. Aumento dell'inattività e della marginalità sociale

Nel 2024 la Lombardia ha visto un calo dei disoccupati, ma un aumento preoccupante degli inattivi (+1,05%), con oltre un milione di donne fuori dal mercato del lavoro. L'uscita silenziosa di chi smette di cercare lavoro non è un successo occupazionale, ma un campanello d'allarme.

È tempo di:

- potenziare il sistema dei servizi pubblici per l'impiego,
- riformare le politiche di conciliazione vita-lavoro (asili nido, congedi, welfare territoriale),
- rafforzare l'inclusione attiva per le persone over 50, le donne inattive e i lavoratori fragili.

4. Ricambio generazionale bloccato

Il tasso di occupazione giovanile è fermo al 53,6% e quasi un giovane su due è inattivo. L'ingresso nel mondo del lavoro è incerto, discontinuo e poco qualificato. Il dato sui disoccupati senza esperienza lavorativa (20,4%) conferma una rottura nel passaggio tra istruzione e occupazione.

Proposte:

- rilanciare l'alternanza formativa (scuola-impresa-territorio), valorizzando gli ITS;

- introdurre percorsi di apprendistato di qualità;
- rafforzare l'obbligo formativo con diritti di accompagnamento al lavoro.

L'agenda UIL Lombardia per il lavoro

UIL Lombardia propone un'azione regionale strutturata su 3 assi:

1. Un Piano Straordinario per il Lavoro Dignitoso, che combatta la precarietà e favorisca la qualità contrattuale.
2. Un Piano Giovani Lombardia, per reingaggiare i NEET e costruire percorsi di autonomia.
3. Un Piano Donne e Lavoro, con misure fiscali, sociali e contrattuali per superare i divari.

Solo così la Lombardia potrà passare da una tenuta quantitativa a una ripartenza sociale e produttiva, fondata su equità, stabilità, partecipazione e dignità del lavoro.

Milano 26/03/2025

Salvatore Monteduro

Segretario Confederale UIL Lombardia

Occupati 2024 confronto 2023 per genere

Classe di età 15-89 anni												
Sesso	Maschi 2023	Femmine 2023	totale 2023	Maschi 2024	Femmine 2024	Totale 2024	Differenza 2024 vs 2023 Maschi	Differenza 2024 vs 2023 Femmine	Differenza 2024 vs 2023 Totale	Differenza % 2024 vs 2023 Maschi	Differenza % 2024 vs 2023 Femmine	Differenza % 2024 vs 2023 Totale
Territorio												
Italia	13.591.392	9.988.555	23.579.947	13.764.746	10.167.518	23.932.264	173.354	178.963	352.317	1,28%	1,79%	1,49%
Lombardia	2.521.800	1.978.916	4.500.716	2.537.721	2.000.103	4.537.824	15.921	21.187	37.108	0,63%	1,07%	0,82%
Varese	219.623	171.411	391.034	219.768	172.330	392.098	145	919	1.064	0,07%	0,54%	0,27%
Como	147.534	118.141	265.675	148.031	115.303	263.334	497	-2.838	-2.341	0,34%	-2,40%	-0,88%
Sondrio	42.298	32.063	74.361	42.846	29.915	72.761	548	-2.148	-1.600	1,30%	-6,70%	-2,15%
Milano	815.430	692.034	1.507.464	830.437	705.046	1.535.483	15.007	13.012	28.019	1,84%	1,88%	1,86%
Bergamo	287.380	203.605	490.985	283.995	213.307	497.302	-3.385	9.702	6.317	-1,18%	4,77%	1,29%
Brescia	325.284	223.579	548.863	324.372	230.232	554.604	-912	6.653	5.741	-0,28%	2,98%	1,05%
Pavia	133.179	103.076	236.255	131.783	105.215	236.998	-1.396	2.139	743	-1,05%	2,08%	0,31%
Cremona	90.034	64.352	154.386	90.136	67.019	157.155	102	2.667	2.769	0,11%	4,14%	1,79%
Mantova	104.842	76.640	181.482	107.655	75.482	183.137	2.813	-1.158	1.655	2,68%	-1,51%	0,91%
Lecco	82.965	62.589	145.554	82.151	61.761	143.912	-814	-828	-1.642	-0,98%	-1,32%	-1,13%
Lodi	57.261	43.201	100.462	58.734	40.544	99.278	1.473	-2.657	-1.184	2,57%	-6,15%	-1,18%
Monza e della Brianza	215.972	188.224	404.196	217.815	183.948	401.763	1.843	-4.276	-2.433	0,85%	-2,27%	-0,60%

Occupati per settore 2024 confronto 2023

In Lombardia

Agricoltura, Silvicoltura e pesca

Classe di età 15-89				
Agricoltura, Silvicoltura e pesca				
anno	2023	2024	Diff 2024 vs 2023	Diff % 2024 Vs 2023
Territorio				
Italia	847.552	819.924	-27.628	-3,26%
Lombardia	54.278	56.112	1.834	3,38%
Varese	518	1.864	1.346	259,85%
Como	593	719	126	21,25%
Sondrio	1.323	986	-337	-25,47%
Milano	3.311	3.181	-130	-3,93%
Bergamo	10.146	9.448	-698	-6,88%
Brescia	12.682	11.674	-1.008	-7,95%
Pavia	6.485	6.093	-392	-6,04%
Cremona	7.849	8.907	1.058	13,48%
Mantova	7.629	8.135	506	6,63%
Lecco *	0	813	813	0,00%
Lodi	3.027	3.256	229	7,57%
Monza e della Brianza *	0	1.039	1.039	0,00%

* il dato non raggiunge la metà della cifra minima considerata

Occupati per settore 2024 confronto 2023

In Lombardia

Industria

Classe di età 15-89 anni				
Industria				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 Vs 2023	Differenza % 2024 Vs 2023
Territorio				
Italia	6.281.108	6.386.008	104.900	1,67%
Lombardia	1.405.861	1.393.738	-12.123	-0,86%
Varese	135.024	141.039	6.015	4,45%
Como	95.763	92.088	-3.675	-3,84%
Sondrio	23.220	23.374	154	0,66%
Milano	322.946	321.924	-1.022	-0,32%
Bergamo	205.751	200.923	-4.828	-2,35%
Brescia	231.954	231.682	-272	-0,12%
Pavia	70.877	67.693	-3.184	-4,49%
Cremona	55.362	51.910	-3.452	-6,24%
Mantova	68.481	67.860	-621	-0,91%
Lecco	61.808	63.572	1.764	2,85%
Lodi	29.563	27.679	-1.884	-6,37%
Monza e della Brianza	105.111	103.995	-1.116	-1,06%

Occupati per settore 2024 confronto 2023

In Lombardia

TOTALE INDUSTRIA ESCLUSE COSTRUZIONI

Classe di età 15-89 anni				
TOTALE INDUSTRIA ESCLUSE COSTRUZIONI				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 Vs 2023	Differenza % 2024 Vs 2023
Territorio				
Italia	4.750.178	4.778.623	28.445	0,60%
Lombardia	1.125.033	1.120.952	-4.081	-0,36%
Varese	109.218	113.600	4.382	4,01%
Como	73.173	71.885	-1.288	-1,76%
Sondrio	15.848	15.920	72	0,45%
Milano	254.725	256.080	1.355	0,53%
Bergamo	156.893	160.762	3.869	2,47%
Brescia	186.792	191.323	4.531	2,43%
Pavia	53.962	53.300	-662	-1,23%
Cremona	48.058	39.656	-8.402	-17,48%
Mantova	58.686	58.783	97	0,17%
Lecco	54.839	52.142	-2.697	-4,92%
Lodi	22.516	21.030	-1.486	-6,60%
Monza e della Brianza	90.324	86.469	-3.855	-4,27%

Occupati per settore 2024 confronto 2023

In Lombardia

COSTRUZIONI

Classe di età 15-89 anni costruzioni				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 Vs 2023	Differenza % 2024 Vs 2023
Territorio				
Italia	1.530.930	1.607.385	76.455	4,99%
Lombardia	280.828	272.787	-8.041	-2,86%
Varese	25.806	27.439	1.633	6,33%
Como	22.590	20.203	-2.387	-10,57%
Sondrio	7.372	7.455	83	1,13%
Milano	68.221	65.844	-2.377	-3,48%
Bergamo	48.859	40.160	-8.699	-17,80%
Brescia	45.163	40.359	-4.804	-10,64%
Pavia	16.915	14.393	-2.522	-14,91%
Cremona	7.305	12.254	4.949	67,75%
Mantova	9.796	9.077	-719	-7,34%
Lecco	6.969	11.430	4.461	64,01%
Lodi	7.047	6.648	-399	-5,66%
Monza e della Brianza	14.787	17.526	2.739	18,52%

Occupati per settore 2024 confronto 2023

In Lombardia

TOTALE SERVIZI

Classe di età 15-89 anni				
TOTALE SERVIZI				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 Vs 2023	Differenza % 2024 Vs 2023
Territorio				
Italia	16.451.287	16.726.332	275.045	1,67%
Lombardia	3.040.577	3.087.974	47.397	1,56%
Varese	255.493	249.196	-6.297	-2,46%
Como	169.319	170.526	1.207	0,71%
Sondrio	49.819	48.402	-1.417	-2,84%
Milano	1.181.207	1.210.379	29.172	2,47%
Bergamo	275.087	286.932	11.845	4,31%
Brescia	304.227	311.248	7.021	2,31%
Pavia	158.893	163.212	4.319	2,72%
Cremona	91.175	96.339	5.164	5,66%
Mantova	105.371	107.142	1.771	1,68%
Lecco	83.396	79.528	-3.868	-4,64%
Lodi	67.872	68.343	471	0,69%
Monza e della Brianza	298.720	296.729	-1.991	-0,67%

Occupati per settore 2024 confronto 2023

In Lombardia

commercio, alberghi e ristoranti

Classe di età 15-89 anni commercio, alberghi e ristoranti				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 Vs 2023	Differenza % 2024 Vs 2023
Territorio				
Italia	4.700.977	4.860.274	159.297	3,39%
Lombardia	811.499	827.811	16.312	2,01%
Varese	69.650	69.077	-573	-0,82%
Como	50.354	46.470	-3.884	-7,71%
Sondrio	15.778	14.509	-1.269	-8,04%
Milano	276.213	295.046	18.833	6,82%
Bergamo	77.748	86.868	9.120	11,73%
Brescia	96.006	97.006	1.000	1,04%
Pavia	39.264	37.468	-1.796	-4,57%
Cremona	24.012	26.972	2.960	12,33%
Mantova	36.713	34.584	-2.129	-5,80%
Lecco	24.848	25.047	199	0,80%
Lodi	16.633	16.281	-352	-2,12%
Monza e della Brianza	84.280	78.484	-5.796	-6,88%

Occupati per settore 2024 confronto 2023

In Lombardia

altre attività dei servizi

Classe di età 15-89 anni altre attività dei servizi				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 Vs 2023	Differenza % 2024 Vs 2023
Territorio				
Italia	11.750.310	11.866.058	115.748	0,99%
Lombardia	2.229.079	2.260.163	31.084	1,39%
Varese	185.843	180.119	-5.724	-3,08%
Como	118.965	124.056	5.091	4,28%
Sondrio	34.041	33.893	-148	-0,43%
Milano	904.994	915.333	10.339	1,14%
Bergamo	197.339	200.063	2.724	1,38%
Brescia	208.221	214.242	6.021	2,89%
Pavia	119.629	125.744	6.115	5,11%
Cremona	67.163	69.367	2.204	3,28%
Mantova	68.659	72.558	3.899	5,68%
Lecco	58.548	54.481	-4.067	-6,95%
Lodi	51.238	52.062	824	1,61%
Monza e della Brianza	214.441	218.245	3.804	1,77%

Occupati Lavoratori Dipendenti 2024 confronto 2023 In Lombardia

Classe di età 15-89 anni Lavoratori Dipendenti				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 Vs 2023	Differenza % 2024 Vs 2023
Territorio				
Italia	18.541.706	18.847.316	305.610	1,65%
Lombardia	3.635.446	3.710.333	74.887	2,06%
Varese	317.999	324.123	6.124	1,93%
Como	215.076	218.042	2.966	1,38%
Sondrio	57.440	59.047	1.607	2,80%
Milano	1.213.195	1.234.898	21.703	1,79%
Bergamo	401.102	407.546	6.444	1,61%
Brescia	432.213	462.739	30.526	7,06%
Pavia	187.886	191.929	4.043	2,15%
Cremona	126.138	129.263	3.125	2,48%
Mantova	148.229	150.354	2.125	1,43%
Lecco	118.793	113.380	-5.413	-4,56%
Lodi	86.189	83.851	-2.338	-2,71%
Monza e della Brianza	331.186	335.161	3.975	1,20%

Occupati Lavoratori Indipendenti 2024 confronto 2023 In Lombardia

Classe di età 15-89 anni Lavoratori indipendenti				
Seleziona periodo	2023	2024	Differenza 2024 Vs 2023	Differenza % 2024 Vs 2023
Territorio				
Italia	5.038.240	5.084.948	46.708	0,93%
Lombardia	865.271	827.492	-37.779	-4,37%
Varese	73.036	67.976	-5.060	-6,93%
Como	50.600	45.292	-5.308	-10,49%
Sondrio	16.921	13.714	-3.207	-18,95%
Milano	294.269	300.585	6.316	2,15%
Bergamo	89.883	89.756	-127	-0,14%
Brescia	116.651	91.865	-24.786	-21,25%
Pavia	48.369	45.069	-3.300	-6,82%
Cremona	28.248	27.892	-356	-1,26%
Mantova	33.253	32.783	-470	-1,41%
Lecco	26.760	30.532	3.772	14,10%
Lodi	14.272	15.427	1.155	8,09%
Monza e della Brianza	73.009	66.601	-6.408	-8,78%

Occupati Lavoratori per età 2024 confronto 2023

In Lombardia

Lavoratori per età																
anno	2023				2024				Differenza per età 2024 Vs 2023				Differenza per età 2024 Vs			
Classe di età	15-34 anni	35-49 anni	50-64 anni	15-64 anni	15-34 anni	35-49 anni	50-64 anni	15-64 anni	15-34 anni	35-49 anni	50-64 anni	15-64 anni	15-34 anni	35-49 anni	50-64 anni	15-64 anni
Territorio																
Italia	5.367.605	8.791.242	8.676.100	22.834.947	5.390.310	8.835.672	8.924.046	23.150.028	22.705	44.430	247.946	315.081	0,42%	0,51%	2,86%	1,38%
Lombardia	1.088.169	1.697.314	1.593.948	4.379.430	1.094.662	1.698.919	1.618.154	4.411.734	6.493	1.605	24.206	32.304	0,60%	0,09%	1,52%	0,74%

Occupati Lavoratori per titolo di studio 2024 confronto 2023 In Lombardia

I lavoratori per titolo di studio																
Selezione periodo	2023				2024				Differenza 2024 Vs 2023				Differenza % 2024 Vs 2023			
Titolo di studio	nessun titolo di studio	Diploma	laurea e post-laurea	Totale	nessun titolo di studio	diploma	laurea e post laurea	Totale	nessun titolo di studio	diploma	laurea e post laurea	Totale	nessun titolo di studio	diploma	laurea e post laurea	Totale
Territorio																
Italia	6.439.444	11.130.007	6.010.497	23.579.947	6.323.987	11.372.588	6.235.688	23.932.264	-115.457	242.581	225.191	352.317	-1,79%	2,18%	3,75%	1,49%
Lombardia	1.181.427	2.146.376	1.172.914	4.500.716	1.151.902	2.182.506	1.203.417	4.537.824	-29.525	36.130	30.503	37.108	-2,50%	1,68%	2,60%	0,82%

Percentuale di lavoratori per titolo di studio nel 2024 in lombardia					
nessun titolo di studio	Diploma	laurea e post-laurea	nessun titolo di studio	Diploma	laurea e post-laurea
25,38%	48,10%	26,52%	26,25%	47,69%	26,06%

Percentuale di lavoratori per titolo di studio nel 2024 in Italia					
nessun titolo di studio	Diploma	laurea e post-laurea	nessun titolo di studio	Diploma	laurea e post-laurea
26,42%	47,52%	26,06%	27,31%	47,20%	25,49%

Occupati Lavoratori Dipendenti per tempo pieno e parziale 2024 confronto 2023

In Lombardia

Classe di età 15-89 anni Lavoratori Dipendenti Tempo Pieno e Parziale												
Tempo pieno/parziale	2023			2024			Differenza 2024 Vs 2023			Differenza % 2024 Vs 2023		
	Tempo Pieno	tempo Parziale	Totale	Tempo Pieno	Tempo Parziale	Totale	Tempo Pieno	Tempo Parziale	Totale	Tempo Pieno	Tempo Parziale	Totale
Territorio												
Italia	15.039.754	3.501.952	18.541.706	15.483.794	3.363.522	18.847.316	444.040	-138.430	305.610	2,95%	-3,95%	1,65%
Lombardia	2.999.026	636.419	3.635.446	3.113.805	596.528	3.710.333	114.779	-39.891	74.887	3,83%	-6,27%	2,06%

percentuale di lavoratori a tempo parziale dipendenti rispetto al totale in lombardia nel 2024	16,08%
percentuale di lavoratori a tempo parziale dipendenti rispetto al totale in lombardia nel 2023	17,51%

Occupati Lavoratori Dipendenti Donne per tempo pieno e parziale 2024 confronto 2023 In Lombardia

Classe di età 15-89 anni Lavoratori Donne Dipendenti Tempo Pieno e Parziale												
Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 Vs 2023			Differenza % 2024 Vs 2023		
Tempo pieno/parziale	Tempo Pieno	tempo Parziale	Totale	Tempo Pieno	Tempo Parziale	Totale	Tempo Pieno	Tempo Parziale	Totale	Tempo Pieno	Tempo Parziale	Totale
Territorio												
Italia	5.663.278	2.715.067	8.378.345	5.919.048	2.626.673	8.545.721	255.770	-88.394	167.376	4,52%	-3,26%	2,00%
Lombardia	1.159.518	536.829	1.696.347	1.238.030	494.120	1.732.151	78.512	-42.709	35.804	6,77%	-7,96%	2,11%

Percentuale di Donne lavoratrici dipendenti co contratto parziale rispetto al totale in lombardia anno 2024	28,53%
Percentuale di Donne lavoratrici dipendenti co contratto parziale rispetto al totale in lombardia anno 2023	31,65%

Occupati Lavoratori Dipendenti Uomini per tempo pieno e parziale 2024 confronto 2023 In Lombardia

Classe di età 15-89 anni Lavoratori Uomini Dipendenti a Tempo Pieno e Parziale												
Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 Vs 2023			Differenza % 2024 Vs 2023		
Tempo pieno/parziale	Tempo Pieno	tempo Parziale	Totale	Tempo Pieno	Tempo Parziale	Totale	Tempo Pieno	Tempo Parziale	Totale	Tempo Pieno	Tempo Parziale	Totale
Territorio												
Italia	9.376.476	786.885	10.163.362	9.564.745	736.849	10.301.594	188.269	-50.036	138.232	2,01%	-6,36%	1,36%
Lombardia	1.839.509	99.590	1.939.099	1.875.775	102.408	1.978.182	36.266	2.818	39.083	1,97%	2,83%	2,02%

Percentuale di Uomini lavoratori dipendenti con contratto parziale rispetto al totale in lombardia anno 2024	5,18%
Percentuale di Uomini lavoratori dipendenti con contratto parziale rispetto al totale in lombardia anno 2023	5,14%

Occupati Lavoratori Dipendenti a tempo Determinato e Indeterminato 2024 confronto 2023 In Lombardia

Lavoratori Dipendenti a Tempo Indeterminato e Tempo Determinato

Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 Vs 2023			Differenza % 2024 Vs 2023		
	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale
Territorio												
Italia	2.971.657	15.570.050	18.541.706	2.769.064	16.078.251	18.847.316	-202.593	508.201	305.610	-6,82%	3,26%	1,65%
Lombardia	394.427	3.241.018	3.635.446	370.843	3.339.490	3.710.333	-23.584	98.472	74.887	-5,98%	3,04%	2,06%

percentuale di lavoratori a tempo determinato rispetto al totale in Lombardia nel 2024	9,99%
percentuale di lavoratori a tempo determinato rispetto al totale in Lombardia nel 2023	10,85%

Occupati Lavoratori Dipendenti a tempo Determinato e Indeterminato Donne 2024 confronto 2023 In Lombardia

Lavoratori Dipendenti Donne a Tempo Indeterminato e Tempo Determinato												
Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 Vs 2023			Differenza % 2024 Vs 2023		
Carattere occupazione	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale
Territorio												
Italia	1.466.552	6.911.793	8.378.345	1.377.443	7.168.278	8.545.721	-89.109	256.485	167.376	-6,08%	3,71%	2,00%
Lombardia	212.817	1.483.529	1.696.347	199.164	1.532.986	1.732.151	-13.653	49.457	35.804	-6,42%	3,33%	2,11%

percentuale di lavoratrici donne a tempo determinato rispetto al totale in Lombardia nel 2024	11,50%
percentuale di lavoratrici donne a tempo determinato rispetto al totale in Lombardia nel 2023	12,55%

Occupati Lavoratori Dipendenti a tempo Determinato e Indeterminato Uomini 2024 confronto 2023 In Lombardia

Lavoratori Dipendenti Uomini a Tempo Indeterminato e Tempo Determinato												
Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 Vs 2023			Differenza % 2024 Vs 2023		
	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale	Tempo Determinato	Tempo Indeterminato	Totale
Territorio												
Italia	1.505.105	8.658.257	10.163.362	1.391.621	8.909.973	10.301.594	-113.484	251.716	138.232	-7,54%	2,91%	1,36%
Lombardia	181.610	1.757.489	1.939.099	171.679	1.806.504	1.978.182	-9.931	49.015	39.083	-5,47%	2,79%	2,02%

percentuale di lavoratori uomini a tempo determinato rispetto al totale in Lombardia nel 2024	8,68%
percentuale di lavoratori uomini a tempo determinato rispetto al totale in Lombardia nel 2023	9,37%

Tasso di Occupazione Per genere 2024 confronto 2023 In Lombardia

tasso di occupazione in %									
Classe di età 15-89 anni									
Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 Vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio									
Italia	55,3	38,7	46,8	55,8	39,3	47,3	0,5	0,6	0,5
Lombardia	60,4	45,8	53,0	60,4	46,0	53,1	-0,0	0,2	0,1
Varese	59,8	44,4	51,9	59,9	44,7	52,1	0,1	0,3	0,2
Como	59,0	45,8	52,3	58,8	44,3	51,4	-0,2	-1,5	-0,9
Sondrio	56,4	41,6	48,9	56,6	38,8	47,6	0,3	-2,8	-1,3
<u>Milano</u>	61,1	48,9	54,8	61,7	49,5	55,5	0,6	0,6	0,6
Bergamo	61,4	43,4	52,4	60,3	45,0	52,7	-1,0	1,6	0,3
Brescia	61,3	41,7	51,5	60,6	42,6	51,6	-0,8	0,9	0,1
Pavia	59,2	44,2	51,6	57,8	45,0	51,3	-1,4	0,8	-0,3
Cremona	60,7	42,4	51,5	60,5	44,1	52,2	-0,2	1,6	0,7
Mantova	61,1	43,8	52,4	62,3	42,9	52,5	1,2	-0,9	0,1
Lecco	58,9	43,2	51,0	58,2	42,8	50,4	-0,7	-0,4	-0,5
Lodi	59,4	44,4	51,8	60,5	41,3	50,9	1,1	-3,0	-1,0
Monza e della Brianza	59,3	49,7	54,4	59,5	48,4	53,8	0,2	-1,3	-0,6

Tasso di Occupazione Giovanile età 15-34 anni 2024 confronto 2023 In Lombardia

tasso di occupazione Classe di età 15-34 anni									
Seleziona periodo	2023			2024			Differenza Tasso do Occupazione Giovani 2024 Vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio									
Italia	51,0	38,6	45,0	50,7	38,8	44,9	-0,2	0,1	-0,0
Lombardia	58,2	49,4	53,9	57,9	48,9	53,6	-0,3	-0,5	-0,4
Varese	59,8	46,9	53,3	57,7	44,9	51,4	-2,1	-2,0	-1,9
Como	58,8	51,7	55,5	55,5	49,3	52,5	-3,3	-2,4	-3,0
Sondrio	56,8	45,9	51,7	55,6	34,8	45,5	-1,2	-11,1	-6,3
Milano	56,4	53,9	55,2	57,2	51,9	54,6	0,8	-2,1	-0,6
Bergamo	61,3	46,4	54,0	57,2	53,3	55,3	-4,1	6,8	1,3
Brescia	61,3	48,4	55,0	64,6	51,2	58,1	3,3	2,8	3,2
Pavia	53,6	40,4	47,2	53,4	45,0	49,3	-0,2	4,6	2,1
Cremona	62,6	47,1	55,0	58,4	43,8	51,1	-4,1	-3,4	-3,9
Mantova	64,6	43,3	54,5	63,8	42,5	53,7	-0,8	-0,8	-0,8
Lecco	63,1	45,8	54,6	58,3	44,3	51,4	-4,9	-1,6	-3,2
Lodi	55,3	47,7	51,5	58,1	38,9	48,6	2,8	-8,8	-2,9
Monza e della Brianza	51,3	51,0	51,1	53,2	47,0	50,2	1,9	-4,0	-1,0

Tasso di Occupazione età 35-49 anni 2024 confronto 2023 In Lombardia

tasso di occupazione									
Classe di età 35-49 anni									
Selezione periodo	2023			2024			Differenza Tasso 2024 Vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio									
Italia	86,7	66,0	76,3	87,4	67,0	77,2	0,8	1,0	0,9
Lombardia	93,6	76,8	85,3	94,0	77,4	85,8	0,4	0,6	0,5
Varese	93,2	73,9	83,9	93,6	77,1	85,5	0,4	3,2	1,6
Como	91,0	74,0	82,2	92,8	74,1	83,5	1,8	0,1	1,3
Sondrio	91,9	75,2	83,3	93,8	65,8	80,1	1,9	-9,4	-3,2
<u>Milano</u>	92,7	79,2	85,9	92,6	80,5	86,5	-0,1	1,2	0,6
Bergamo	94,0	72,1	83,3	95,7	74,4	85,3	1,6	2,2	1,9
Brescia	95,2	73,9	84,9	95,0	72,6	84,0	-0,3	-1,3	-0,9
Pavia	92,3	74,8	83,7	90,4	77,5	84,1	-1,9	2,7	0,4
Cremona	93,9	74,8	84,6	96,6	79,1	88,4	2,8	4,4	3,7
Mantova	94,0	77,9	86,0	95,6	75,9	85,9	1,6	-2,1	-0,1
Lecco	94,6	80,3	87,7	93,4	75,7	84,7	-1,2	-4,6	-2,9
Lodi	92,1	74,5	83,7	91,9	72,5	82,6	-0,2	-1,9	-1,1
Monza e della Brianza	96,7	83,1	90,1	98,4	83,0	90,7	1,7	-0,1	0,6

Tasso di Occupazione età 50-64 anni 2024 confronto 2023 In Lombardia

tasso di occupazione									
Classe di età 50-64 anni									
Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 Vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio									
Italia	74,3	52,9	63,4	75,8	54,1	64,7	1,6	1,2	1,4
Lombardia	77,8	59,9	68,8	77,8	60,9	69,3	-0,1	1,0	0,5
Varese	76,9	63,3	70,0	76,9	62,9	69,8	-0,0	-0,3	-0,2
Como	73,6	60,2	66,9	74,0	58,3	66,2	0,3	-1,8	-0,8
Sondrio	70,8	51,7	61,2	71,1	58,3	64,7	0,4	6,6	3,5
<u>Milano</u>	81,3	63,8	72,4	82,0	66,7	74,2	0,7	2,8	1,8
Bergamo	79,2	55,4	67,5	77,4	54,9	66,3	-1,9	-0,5	-1,2
Brescia	74,9	48,3	61,7	73,3	49,1	61,3	-1,6	0,8	-0,4
Pavia	77,2	63,1	70,2	75,3	62,4	68,9	-2,0	-0,7	-1,3
Cremona	77,9	56,4	67,2	79,0	62,1	70,6	1,1	5,8	3,4
Mantova	74,2	60,0	67,2	76,0	57,3	66,7	1,8	-2,7	-0,4
Lecco	72,5	56,5	64,6	74,9	59,5	67,2	2,4	2,9	2,7
Lodi	77,0	58,1	67,7	78,2	54,6	66,6	1,2	-3,5	-1,1
Monza e della Brianza	77,7	66,6	72,1	77,6	65,8	71,7	-0,1	-0,8	-0,5

Persone in Cerca di Occupazione Per genere 2024 confronto 2023 In Lombardia

persone in cerca di occupazione 15 anni e oltre Classe di età 15-74 anni												
Seleziona periodo	2023			2024			Differenza 2024 vs 2023			Differenza % 2024 vs 2023		
Sesso	Maschio	Femmine	Totale	Maschio	Femmine	Totale	Maschio	Femmine	Totale	Maschio	Femmine	Totale
Territorio												
Italia	988.017	958.852	1.946.869	858.332	805.237	1.663.569	-129.685	-153.615	-283.300	-13,13%	-16,02%	-14,55%
Lombardia	89.181	98.955	188.136	82.865	89.663	172.528	-6.316	-9.292	-15.608	-7,08%	-9,39%	-8,30%
Varese	5.602	8.882	14.485	6.838	7.842	14.680	1.236	-1.040	195	22,06%	-11,71%	1,35%
Como	7.557	7.705	15.262	6.497	8.602	15.100	-1.060	897	-162	-14,03%	11,64%	-1,06%
Sondrio	2.179	2.805	4.984	2.663	2.504	5.167	484	-301	183	22,21%	-10,73%	3,67%
<u>Milano</u>	37.217	36.637	73.854	36.396	37.996	74.392	-821	1.359	538	-2,21%	3,71%	0,73%
Bergamo	6.933	7.800	14.733	3.537	4.314	7.851	-3.396	-3.486	-6.882	-48,98%	-44,69%	-46,71%
Brescia	7.716	11.750	19.467	6.393	9.795	16.189	-1.323	-1.955	-3.278	-17,15%	-16,64%	-16,84%
Pavia	5.164	6.359	11.523	6.457	2.246	8.702	1.293	-4.113	-2.821	25,04%	-64,68%	-24,48%
Cremona	2.113	2.023	4.136	1.894	1.237	3.131	-219	-786	-1.005	-10,36%	-38,85%	-24,30%
Mantova	3.911	5.042	8.953	2.219	4.318	6.537	-1.692	-724	-2.416	-43,26%	-14,36%	-26,99%
Lecco	2.048	2.495	4.543	1.828	2.735	4.563	-220	240	20	-10,74%	9,62%	0,44%
Lodi	2.271	1.928	4.199	1.149	1.412	2.561	-1.122	-516	-1.638	-49,41%	-26,76%	-39,01%
Monza e della Brianza	6.470	5.530	12.001	6.994	6.662	13.656	524	1.132	1.655	8,10%	20,47%	13,79%

Persone in Cerca di Occupazione Per titolo di studio 2024 confronto 2023 In Lombardia

persone in cerca di occupazione 15 anni e oltre																
15-74 anni																
Selezione periodo	2023				2024				Differenza 2024 vs 2023				Differenza % 2024 vs 2023			
TITOLO DI STUDIO	nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media	Diploma	Laurea e post-laurea	Totale	nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media	Diploma	Laurea e post-laurea	totale	nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media	Diploma	Laurea e post-laurea	totale	nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media	Diploma	Laurea e post-laurea	totale
Territorio																
Italia	820.084	888.083	238.702	1.946.869	673.500	772.828	217.241	1.663.569	-146.584	-115.255	-21.461	-283.300	-17,87%	-12,98%	-8,99%	-14,55%
Lombardia	71.201	90.050	26.885	188.136	57.700	82.929	31.898	172.528	-13.501	-7.121	5.013	-15.608	-18,96%	-7,91%	18,65%	-8,30%

Percentuale di persone in cerca di occupazione con nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media in Lombardia nel 2024 sul totale	33,44 %
Percentuale di persone in cerca di occupazione con nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media in Lombardia nel 2023 sul totale	37,85%

Persone in Cerca di Occupazione Disoccupati ex occupati 2024 confronto 2023 In Lombardia

persone in cerca di occupazione 15 anni e oltre				
Classe di età 15-74 anni				
disoccupati ex-occupati				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 vs 2023	Differenza % 2024 vs 2023
Territorio				
Italia	1.055.215	868.302	-186.913	-17,71%
Lombardia	104.906	101.761	-3.145	-3,00%

Persone in Cerca di Occupazione Disoccupati ex inattivi 2024 confronto 2023 In Lombardia

persone in cerca di occupazione 15 anni e oltre				
Classe di età 15-74 anni				
disoccupati ex-inattivi				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 vs 2023	Differenza % 2024 vs 2023
Territorio				
Italia	390.154	338.728	-51.426	-13,18%
Lombardia	40.473	35.626	-4.847	-11,98%

Persone in Cerca di Occupazione Disoccupati senza esperienza di lavoro 2024 confronto 2023 In Lombardia

persone in cerca di occupazione 15 anni e oltre				
15-74 anni				
disoccupati senza esperienza di lavoro				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 vs 2023	Differenza % 2024 vs 2023
Territorio				
Italia	501.500	456.539	-44.961	-8,97%
Lombardia	42.758	35.141	-7.617	-17,81%

Persone in Cerca di Occupazione Disoccupati 2024 e loro condizione In Lombardia

persone in cerca di occupazione 15-74 anni e la loro condizione				
Seleziona periodo	2024	2024	2024	2024
Territorio	disoccupati ex-occupati	disoccupati ex-inattivi	disoccupati senza esperienza di lavoro	Totale
Italia	868.302	338.728	456.539	1.663.569
Lombardia	101.761	35.626	35.141	172.528

Percentuale disoccupati ex occupati in lombardia sul totale	58,98%
Percentuale disoccupati ex inattivi in lombardia sul totale	20,65%
Percentuale disoccupati senza esperienza di lavoro in lombardia sul totale	20,37%

Tasso di Disoccupazione per genere 2024 confronto 2023 In Lombardia

Tasso Disoccupazione									
Classe di età 15-64 anni									
Seleziona periodo	2023			2024			Differenza 2024 vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio									
Italia	7,0	8,9	7,8	6,0	7,5	6,6	-0,9	-1,4	-1,2
Lombardia	3,5	4,8	4,1	3,3	4,3	3,7	-0,2	-0,5	-0,3
Varese	2,6	5,0	3,7	3,1	4,4	3,7	0,6	-0,6	0,1
Como	5,1	5,8	5,4	4,4	7,0	5,6	-0,7	1,2	0,1
Sondrio	5,1	8,1	6,4	6,0	7,8	6,8	1,0	-0,4	0,3
<u>Milano</u>	4,5	5,1	4,8	4,3	5,2	4,7	-0,2	0,0	-0,1
Bergamo	2,3	3,8	2,9	1,3	1,9	1,5	-1,1	-1,8	-1,4
Brescia	2,3	5,0	3,4	2,0	4,2	2,9	-0,3	-0,9	-0,5
Pavia	3,9	5,9	4,8	4,9	2,1	3,7	1,0	-3,8	-1,1
Cremona	2,4	3,1	2,7	2,1	1,6	1,9	-0,3	-1,5	-0,8
Mantova	3,8	6,2	4,8	2,1	5,5	3,6	-1,6	-0,6	-1,2
Lecco	2,5	3,9	3,1	2,3	4,3	3,2	-0,2	0,4	0,1
Lodi	3,8	4,3	4,1	2,0	3,5	2,6	-1,9	-0,9	-1,5
Monza e della Brianza	3,0	2,7	2,9	3,2	3,6	3,4	0,2	0,8	0,5

Tasso di Disoccupazione Giovani 15-34 anni 2024 confronto 2023 In Lombardia

tasso di disoccupazione									
Classe di età 15-34 anni									
Seleziona periodo	2023			2024			Differenza 2024 vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio									
Italia	12,5	14,6	13,4	11,1	12,6	11,8	-1,3	-2,0	-1,6
Lombardia	6,7	7,2	6,9	6,0	6,2	6,1	-0,8	-1,0	-0,9
Varese	4,8	10,6	7,4	8,4	10,9	9,5	3,6	0,4	2,1
Como	7,7	7,9	7,8	9,7	10,1	9,9	2,0	2,2	2,1
Sondrio	10,5	13,3	11,7	14,0	15,1	14,4	3,5	1,8	2,7
<u>Milano</u>	8,7	5,7	7,3	6,6	6,9	6,8	-2,1	1,2	-0,6
Bergamo	5,0	6,6	5,7	2,0	1,4	1,7	-3,0	-5,2	-4,0
Brescia	5,2	6,3	5,7	2,5	4,8	3,5	-2,8	-1,6	-2,3
Pavia	7,9	11,1	9,3	9,2	0,6	5,5	1,3	-10,5	-3,8
Cremona	2,5	6,4	4,2	6,1	5,1	5,7	3,6	-1,3	1,5
Mantova	4,8	13,0	8,0	3,4	6,6	4,6	-1,4	-6,4	-3,4
Lecco	4,7	8,1	6,1	3,9	7,7	5,5	-0,8	-0,4	-0,6
Lodi	7,0	8,8	7,9	2,8	6,7	4,4	-4,2	-2,1	-3,5
Monza e della Brianza	7,4	5,2	6,3	8,9	5,5	7,4	1,5	0,3	1,1

Inattivi per genere 2024 confronto 2023 In Lombardia

inattivi												
Classe di età 15-64 anni												
Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 vs 2023			Differenza % 2024 vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio												
Italia	4.523.009	7.853.526	12.376.535	4.546.043	7.886.189	12.432.233	23.034	32.663	55.698	0,51%	0,42%	0,45%
Lombardia	665.813	1.091.746	1.757.559	679.543	1.096.496	1.776.039	13.730	4.750	18.480	2,06%	0,44%	1,05%
Varese	57.016	95.754	152.770	59.737	97.269	157.006	2.721	1.515	4.236	4,77%	1,58%	2,77%
Como	42.695	63.576	106.271	43.608	65.266	108.874	913	1.690	2.603	2,14%	2,66%	2,45%
Sondrio	13.384	20.660	34.044	12.378	23.171	35.549	-1.006	2.511	1.505	-7,52%	12,15%	4,42%
Milano	205.019	313.693	518.712	204.406	308.609	513.015	-613	-5.084	-5.697	-0,30%	-1,62%	-1,10%
Bergamo	73.956	140.471	214.427	83.022	134.840	217.862	9.066	-5.631	3.435	12,26%	-4,01%	1,60%
Brescia	87.535	160.503	248.038	88.142	159.923	248.065	607	-580	27	0,69%	-0,36%	0,01%
Pavia	37.245	59.625	96.870	39.385	61.594	100.979	2.140	1.969	4.109	5,75%	3,30%	4,24%
Cremona	21.918	41.611	63.529	21.987	40.275	62.262	69	-1.336	-1.267	0,31%	-3,21%	-1,99%
Mantova	26.015	44.316	70.331	25.897	46.907	72.804	-118	2.591	2.473	-0,45%	5,85%	3,52%
Lecco	23.252	38.534	61.786	24.524	38.767	63.292	1.272	233	1.506	5,47%	0,60%	2,44%
Lodi	16.515	26.987	43.501	16.722	30.921	47.643	207	3.934	4.142	1,25%	14,58%	9,52%
Monza e della Brianza	61.263	86.018	147.281	59.735	88.953	148.688	-1.528	2.935	1.407	-2,49%	3,41%	0,96%

Inattivi Giovani 15-34 anni 2024 confronto 2023 In Lombardia

inattivi				
Classe di età 15-34 anni				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 vs 2023	Differenza % 2024 vs 2023
Territorio				
Italia	5.739.159	5.890.905	151.746	2,64%
Lombardia	847.873	878.651	30.778	3,63%

**Inattivi 50-64 anni
2024 confronto 2023
In Lombardia**

inattivi Classe di età 50-64 anni				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 vs 2023	Differenza % 2024 vs 2023
Territorio				
Italia	4.558.667	4.468.961	-89.706	-1,97%
Lombardia	677.926	670.714	-7.212	-1,06%

Inattivi per titolo di Studio 2024 confronto 2023 In Lombardia

inattivi Classe di età 15-89 anni																	
Seleziona periodo		2023				2024				Differenza 2024 vs 2023				Differenza 2024 vs 2024			
Territorio	Titolo di studio	nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media	Diploma	laurea e post-laurea	Totale	nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media	Diploma	laurea e post-laurea	Totale	nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media	Diploma	laurea e post-laurea	Totale	nessun titolo di studio, licenza di scuola elementare e media	Diploma	laurea e post-laurea	Totale
Italia		15.617.752	7.252.500	1.981.889	24.852.141	15.396.158	7.517.685	2.044.894	24.958.737	-221.594	265.185	63.005	106.596	-1,42%	3,66%	3,18%	0,43%
Lombardia		2.411.751	1.113.038	280.329	3.805.118	2.405.156	1.152.896	276.261	3.834.313	-6.595	39.858	-4.068	29.195	-0,27%	3,58%	-1,45%	0,77%

percentuale di inattivi con nessun titolo di studio in lombardia nel 2024	62,73%
percentuale di inattivi con diploma in lombardia nel 2025	30,07%
percentuale di inattivi con laurea e post laurea in lombardia nel 2026	7,20%

Inattivi
forze lavoro potenziali
2024 confronto 2023
In Lombardia

inattivi				
Classe di età 15-74 anni				
forze lavoro potenziali				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 vs 2023	Differenza % 2024 vs 2023
Territorio				
Italia	2.262.979	2.131.638	-131.341	-5,80%
Lombardia	184.327	165.611	-18.716	-10,15%

Inattivi
persone che non cercano ma sono
disponibili a lavorare
2024 confronto 2023
In Lombardia

inattivi				
Classe di età 15-74 anni				
persone che non cercano ma disponibili a lavorare				
Selezione periodo	2023	2024	Differenza 2024 vs 2023	Differenza % 2024 vs 2023
Territorio				
Italia	2.138.145	1.989.542	-148.603	-6,95%
Lombardia	169.125	150.909	-18.216	-10,77%

Tasso inattività per genere 2024 confronto 2023 In Lombardia

tasso di inattività									
Classe di età 15-64 anni									
Seleziona periodo	2023			2024			Differenza 2024 vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio									
Italia	24,3	42,3	33,3	24,4	42,4	33,4	0,1	0,1	0,1
Lombardia	20,8	34,9	27,8	21,1	34,9	27,9	0,3	-0,0	0,1
Varese	20,6	35,1	27,8	21,5	35,5	28,5	0,9	0,4	0,7
Como	22,4	34,2	28,2	22,7	34,9	28,7	0,3	0,8	0,5
Sondrio	23,7	37,5	30,5	21,9	42,1	31,9	-1,8	4,6	1,3
<u>Milano</u>	19,8	30,7	25,2	19,6	30,0	24,7	-0,2	-0,7	-0,5
Bergamo	20,4	40,3	30,2	22,8	38,6	30,5	2,4	-1,8	0,3
Brescia	21,4	40,8	30,9	21,4	40,4	30,7	0,0	-0,3	-0,1
Pavia	21,9	36,0	28,8	23,0	37,1	29,9	1,1	1,0	1,1
Cremona	19,7	38,8	29,1	19,6	37,4	28,4	-0,0	-1,4	-0,7
Mantova	20,0	35,6	27,6	19,8	37,6	28,5	-0,2	1,9	0,8
Lecco	22,1	37,7	29,8	23,2	37,9	30,4	1,1	0,1	0,6
Lodi	22,2	37,8	29,8	22,3	43,0	32,5	0,1	5,2	2,6
Monza e della Brianza	22,0	31,3	26,6	21,4	32,2	26,8	-0,7	0,9	0,1

Tasso inattività Giovani età 15-34 anni

2024 confronto 2023

In Lombardia

tasso di inattività										
Classe di età 15-34 anni										
Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 vs 2023			
	Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio										
Italia		41,8	54,8	48,1	42,9	55,7	49,1	1,1	0,9	1,0
Lombardia		37,6	46,7	42,0	38,4	47,8	43,0	0,8	1,1	1,0
Varese		37,2	47,5	42,4	37,0	49,6	43,2	-0,2	2,0	0,8
Como		36,3	43,9	39,9	38,5	45,2	41,8	2,2	1,3	1,9
Sondrio		36,5	47,1	41,4	35,3	59,1	46,9	-1,2	12,0	5,5
<u>Milano</u>		38,3	42,8	40,4	38,8	44,3	41,4	0,5	1,5	1,0
Bergamo		35,5	50,3	42,7	41,6	46,0	43,8	6,2	-4,3	1,0
Brescia		35,4	48,3	41,7	33,8	46,2	39,8	-1,6	-2,1	-1,9
Pavia		41,8	54,5	48,0	41,2	54,7	47,9	-0,6	0,2	-0,2
Cremona		35,8	49,6	42,6	37,8	53,9	45,8	2,0	4,2	3,2
Mantova		32,1	50,3	40,7	33,9	54,5	43,7	1,8	4,2	3,0
Lecco		33,8	50,1	41,8	39,4	52,0	45,6	5,6	1,9	3,7
Lodi		40,5	47,7	44,1	40,2	58,3	49,2	-0,3	10,6	5,1
Monza e della Brianza		44,6	46,3	45,4	41,6	50,3	45,8	-3,0	4,0	0,4

Tasso inattività età 50-64 anni

2024 confronto 2023

In Lombardia

tasso di inattività									
Classe di età 50-64 anni									
Seleziona periodo	2023			2024			Differenza 2024 vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio									
Italia	22,2	44,0	33,3	21,1	43,3	32,4	-1,1	-0,7	-0,9
Lombardia	20,2	38,3	29,3	20,3	37,1	28,7	0,1	-1,2	-0,6
Varese	21,3	35,9	28,7	21,9	36,0	29,0	0,6	0,0	0,3
Como	23,6	37,3	30,4	24,2	38,0	31,1	0,6	0,7	0,7
Sondrio	27,5	44,4	36,0	26,8	39,8	33,4	-0,7	-4,6	-2,7
<u>Milano</u>	16,2	33,4	25,0	15,0	31,0	23,2	-1,2	-2,4	-1,8
Bergamo	19,9	44,1	31,8	22,1	43,9	32,9	2,2	-0,1	1,1
Brescia	24,1	50,1	36,9	25,3	48,3	36,6	1,2	-1,8	-0,3
Pavia	20,7	35,0	27,8	21,4	36,1	28,7	0,7	1,2	0,9
Cremona	20,1	42,2	31,1	19,6	37,5	28,5	-0,5	-4,7	-2,6
Mantova	23,0	38,8	30,8	22,1	39,2	30,6	-0,9	0,4	-0,2
Lecco	26,4	42,4	34,4	24,5	39,2	31,8	-1,9	-3,2	-2,5
Lodi	21,2	40,5	30,7	20,7	43,9	32,1	-0,4	3,3	1,4
Monza e della Brianza	20,4	32,1	26,3	20,8	32,2	26,5	0,4	0,1	0,2

NEET per età 2024 confronto 2023 In Lombardia

giovani Neet di 15-34 anni (non occupati e non in istruzione)																
Seleziona periodo	2023				2024				Differenza 2024 vs 2023				Differenza % 2024 vs 2023			
Classe di età	15-24 anni	18-29 anni	15-29 anni	15-34 anni	15-24 anni	18-29 anni	15-29 anni	15-34 anni	15-24 anni	18-29 anni	15-29 anni	15-34 anni	15-24 anni	18-29 anni	15-29 anni	15-34 anni
Territorio																
Italia	733.706	1.365.257	1.405.032	2.152.681	696.434	1.302.460	1.337.456	2.078.705	-37.272	-62.797	-67.576	-73.976	-5,08%	-4,60%	-4,81%	-3,44%
Lombardia	88.455	146.994	156.854	231.268	87.832	143.019	150.130	224.237	-623	-3.975	-6.724	-7.031	-0,70%	-2,70%	-4,29%	-3,04%

NEET genere 2024 confronto 2023 In Lombardia

incidenza dei giovani Neet di 15-34 anni (non occupati e non in istruzione)									
Classe di età 15-34 anni									
Selezione periodo	2023			2024			Differenza 2024 vs 2023		
Sesso	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Territorio									
Italia	14,5	21,8	18,0	14,2	20,6	17,3	-0,3	-1,1	-0,7
Lombardia	8,3	14,9	11,5	8,2	13,9	11,0	-0,0	-1,0	-0,5